
2022학년도

이리부천초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2022.12.26)

(3차추경예산)

이리부천초등학교



이리부천초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-12-26 예산액 1,984,417,000

제1조 2022학년도 이리부천초등학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각1,984,417,000원으로 하며 

세입 · 세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.

2신용철 2022년 12월 26일 11시 31분 33초 전라북도교육청 이리부천초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 이리부천초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 1,984,417 1,564,782 419,635 26.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -650 20,527 1

학생복지/교육격차 해소 15,239 557,311 28

기본적 교육활동 106,382 441,788 22.2

선택적 교육활동 111,059 450,281 22.6

교육활동 지원 170,571 222,341 11.2

학교 일반운영 17,034 291,153 14.6

학교 재무활동 0 1,016 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 433,960 1,703,544 85.8

이전수입 기타이전수입 50 650 0

자체수입 학부모부담수입 -15,052 266,400 13.4

자체수입 행정활동수입 677 2,618 0.1

기타수입 전년도이월금 0 11,205 0.5

3신용철 2022년 12월 26일 11시 31분 34초 전라북도교육청 이리부천초등학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,704,194 1,270,184 434,010

1.지방교육행정기관이전수입 1,703,544 1,269,584 433,960

1.교육비특별회계전입금수입 1,703,544 1,269,584 433,960

1.교육비특별회계전입금 1,703,544 1,269,584 433,960

1.학교운영비전입금 498,228 489,851 8,377
학교기본운영비(유치원) : 1,202,000원 * 1교 

=
1,202,000

학교기본운영비(초등) : 7,175,000원 * 1교 = 7,175,000

2.목적사업비전입금 1,205,316 779,733 425,583 무상급식비 : -1,934,000원 * 1교 = -1,934,000

(성립전_3추)초등돌봄교실 운영비 : 

10,790,000원 * 1교 =
10,790,000

(성립전_3추)도시지역 방과후학교 운영비 : 

5,520,000원 * 1교 =
5,520,000

(성립전_3추)초돌돌봄전담사 인건비 : 

29,073,000원 * 1교 =
29,073,000

(성립전_3추)방과후행정실무사 인건비 : 

7,423,000원 * 1교 =
7,423,000

(성립전_3추)방과후행정실무사 인건비 : 

3,524,000원 * 1교 =
3,524,000

(성립전_3추)유치원 시기간제교원 5대보험료 :

 799,000원 * 1교 =
799,000

(성립전_3추)유치원 시기간제교원 인건비 : 

5,718,000원 * 1교 =
5,718,000

(성립전_3추)영어회화전문강사 인건비 : 

13,848,000원 * 1교 =
13,848,000

(성립전_3추)영어회화전문강사 정기상여금 : 

450,000원 * 1교 =
450,000

(성립전_3추)영어회화전문강사 급식비 : 

840,000원 * 1교 =
840,000

(성립전_3추)영어회화전문강사 명절휴가비 : 

700,000원 * 1교 =
700,000

(성립전_3추)영어회화전문강사 5대보험료 : 

1,647,000원 * 1교 =
1,647,000

(성립전_3추)사회복무요원 인건비 : 4,591,000

원 * 1교 =
4,591,000

(성립전_3추)사회복무요원 인건비 : 2,963,000

원 * 1교 =
2,963,000

(성립전_3추)스포츠강사 맞춤형복지비 : 

200,000원 * 1교 =
200,000

(성립전_3추)스포츠강사 인건비 : 14,440,000

원 * 1교 =
14,440,000

(성립전_3추)유치원 하반기 방과후과정 담당인

력 인건비 : 9,792,000원 * 1교 =
9,792,000

(성립전_3추)유아학비지원금 : 15,686,000원 *

 1교 =
15,686,000

(성립전_3추)유아학비지원금 : 20,468,000원 *

 1교 =
20,468,000

(성립전_3추)친환경농산물(친환경쌀  포함) 지

원금 : 13,293,000원 * 1교 =
13,293,000

(성립전_3추)친환경농산물(익산지 자체) 지원

금 : 9,891,000원 * 1교 =
9,891,000

4신용철 2022년 12월 26일 11시 31분 34초 전라북도교육청 이리부천초등학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

코로나19 대응 방역활동도우미 인건비 : 

-299,000원 * 1교 =
-299,000

(성립전_3추)방과후학교 자유수강권 : 

40,200,000원 * 1교 =
40,200,000

(성립전_3추)특수교육대상학생 방과후학교운영

비 : 1,958,000원 * 1교 =
1,958,000

(성립전_3추)특수교육대상자(초등) 통학비 : 

49,000원 * 1교 =
49,000

(성립전_3추)특수교육대상자(유치원) 통학비 :

 127,000원 * 1교 =
127,000

(성립전_3추)상반기 토요스포츠강사 인건비 : 

900,000원 * 1교 =
900,000

(성립전_3추)학교상담실 환경개선 지원비 : 

20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_3추)교과보충 프로그램 운영비 : 

6,900,000원 * 1교 =
6,900,000

(성립전_3추)영어체험교실 현대화 사업비 : 

30,000,000원 * 1교 =
30,000,000

(성립전_3추)급식종사자 휴가자 대체인력 인건

비 : 156,000원 * 1교 =
156,000

(성립전_3추)급식종사자 휴가자 대체인력 인건

비 : 466,000원 * 1교 =
466,000

(성립전_3추)급식종사자 폐암 건강검진비 : 

240,000원 * 1교 =
240,000

(성립전_3추)급식종사자 폐암 건강검진비 : 

360,000원 * 1교 =
360,000

(성립전_3추)과학실 환경개선비 : 12,290,000

원 * 1교 =
12,290,000

(성립전_3추)유치원 특수학급 방과후과정 시간제계약

제교원 맞춤형복지비 : 810,000원 * 1교 =
810,000

(성립전_3추)영어회화전문강사 퇴직금 : 

2,900,000원 * 1교 =
2,900,000

(성립전_3추)영어회화전문강사 연차수당 : 

1,406,000원 * 1교 =
1,406,000

(성립전_3추)스포츠강사 퇴직금 : 2,458,000원

 * 1교 =
2,458,000

(성립전_3추)체육영재 선발대회 참가비 : 

40,000원 * 1교 =
40,000

(성립전_3추)코로나19 대응 방역활동자원봉사

자 운영비 : 7,140,000원 * 1교 =
7,140,000

(성립전_3추)임용후보자 실무수습 활동지원비

 : 200,000원 * 1교 =
200,000

(성립전_3추)유치원 방학중 방과후과정 혼합급

식 개선지원비 : 2,700,000원 * 1교 =
2,700,000

(성립전_3추)학교자치복합공간 조성 사업비 : 

30,000,000원 * 1교 =
30,000,000

(성립전_3추)교수학습자료지원실 구축 지원비

 : 90,000,000원 * 1교 =
90,000,000

(성립전_3추)교사용 태블릿PC 지원금 : 

2,400,000원 * 1교 =
2,400,000

(성립전_3추)초등학교 기간제교원 맞춤형복지

비 : 730,000원 * 1교 =
730,000

(성립전_3추)유치원 기간제교원 맞춤형복지비

 : 580,000원 * 1교 =
580,000

(성립전_3추)우리학급 생태감수성 함양 예산 :

 1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

5신용철 2022년 12월 26일 11시 31분 34초 전라북도교육청 이리부천초등학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_3추)방과후행정실무사 연차수당 : 

150,000원 * 1교 =
150,000

2.기타이전수입 650 600 50

1.기타공공이전수입 650 600 50

1.기타공공지원금 650 600 50

1.기타공공지원금 650 600 50 유치원 교생실습 지원금 : 50,000원*1회= 50,000

2.자체수입 269,018 283,393 -14,375

1.학부모부담수입 266,400 281,452 -15,052

1.수익자부담수입 266,400 281,452 -15,052

1.급식비 37,037 52,087 -15,050

1.급식비 37,037 37,037 0

2.우유급식비 0 15,050 -15,050 우유급식비 : -15,050,000원*1회= -15,050,000

2.방과후학교활동비 173,700 173,700 0

1.방과후학교활동비 173,700 173,700 0

3.현장체험학습비 30,073 30,075 -2

1.현장체험학습비 30,073 30,075 -2
(성립전_3추)2학년 현장체험학습 : 33,160원*1

회=
34,000

수학여행교사 경비 : -36,000원*1회= -36,000

4.졸업앨범비 4,950 4,950 0

1.졸업앨범비 4,950 4,950 0

5.돌봄활동운영비 20,640 20,640 0

1.돌봄활동운영비 20,640 20,640 0

2.행정활동수입 2,618 1,941 677

1.기타행정활동수입 2,618 1,941 677

1.기타행정활동수입 2,618 1,941 677

1.기타행정활동수입 2,618 1,941 677 이자수입 : -1,262,000원*1회= -1,262,000

매각대금 : 456,000원*1회= 456,000

수도광열비 : 1,329,000원*1회= 1,329,000

식생활관 테이블 매각대금 : 2,000원*77개= 154,000

3.기타수입 11,205 11,205 0

6신용철 2022년 12월 26일 11시 31분 34초 전라북도교육청 이리부천초등학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.전년도이월금 11,205 11,205 0

1.순세계잉여금 10,568 10,568 0

1.순세계잉여금 10,568 10,568 0

1.순세계잉여금 10,568 10,568 0

2.정산대상재원사용잔액 637 637 0

1.정산대상재원사용잔액 637 637 0

1.정산대상재원사용잔액 637 637 0

세입합계 1,984,417 1,564,782 419,635

7신용철 2022년 12월 26일 11시 31분 34초 전라북도교육청 이리부천초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 20,527 21,177 -650

1.기타 교직원보수 14,167 13,587 580

1.교직원대체인건비 14,167 13,587 580

1.[초]교원대체인건비 450 600 -150

1.기간제교원인건비 350 500 -150 초등기간제교원 인건비 : -150,000원*1회= -150,000

2.기간제교원법정부담금 100 100 0

2.[초]직원대체인건비 1,950 1,950 0

1.기간제직원인건비 1,000 1,000 0

2.기간제직원법정부담금 950 950 0

3.[유]유치원전일제강사 기관부담금 500 500 0

1.기간제교원법정부담금 500 500 0

4.[유]유치원 방과후과정 정원 외 시간제기간제교사 성과상여금(목적)3,943 3,943 0

1.기간제교원인건비 3,943 3,943 0

5.[유]유치원 특수학급 방과후과정 전담인력 성과상여금(목적)1,294 1,294 0

1.기간제교원인건비 1,294 1,294 0

6.[초]초등학교 기간제교원 성과상여금(목적)515 515 0

1.기간제교원인건비 515 515 0

7.[유]유치원 기간제교원 성과상여금(목적)4,785 4,785 0

1.기간제교원인건비 4,785 4,785 0

8.[초]초등학교 기간제교원 맞춤형복지비730 0 730

1.맞춤형복지비 730 0 730
(성립전_3추)맞춤형복지비(목적) : 

730,000원*1명=
730,000

2.교직원 복지 및 역량강화 6,360 7,590 -1,230

1.교직원역량강화 4,020 5,250 -1,230

1.[초]직무연수 50 600 -550

1.일반수용비 50 600 -550
2학기말 교육과정 워크샵 차량임차비 : 

-550,000원*1회=
-550,000

2.[초]자율연수 3,970 4,650 -680

1.일반수용비 3,970 4,650 -680
교직원 심폐소생술 등 응급처치교육 : 

-680,000원*1회=
-680,000

2.교직원복지 2,340 2,340 0
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1.[초]동호회지원 2,340 2,340 0

1.교직원복지비 2,340 2,340 0

2.학생복지/교육격차 해소 557,311 542,072 15,239

1.급식 관리 433,967 426,089 7,878

1.학교급식운영 433,967 426,089 7,878

1.[초]조리원인건비 576 576 0

1.무기계약직원인건비 576 576 0

2.[초]급식재료구입비 341,584 327,628 13,956

1.급식용식재료비 341,584 327,628 13,956 식품비 : -9,228,000원*1회= -9,228,000

(성립전_3추)식품비 : 1,978,200원*5회= 9,891,000

(성립전_3추)식품비 : 2,658,600원*5회= 13,293,000

3.[초]우유급식비 0 15,050 -15,050

1.우유급식비 0 15,050 -15,050 학교우유대금 : -15,050,000원*1회= -15,050,000

4.[초]급식운영비 45,112 36,762 8,350

1.일반수용비 44,512 36,762 7,750
소모품구입 및 기타경비 : 7,750,000원*1

회=
7,750,000

2.교직원복지비 600 0 600
(성립전_3추)급식종사자 폐암 건강검진비

(목적) : 120,000원*3명=
360,000

(성립전_3추)급식종사자 폐암 건강검진비

(목적) : 120,000원*2명=
240,000

5.[초]급식기구확충비 40,800 40,800 0

1.비품구입비 40,800 40,800 0

6.[초]대체인건비 5,895 5,273 622

1.기간제직원인건비 5,641 5,027 614
(성립전_3추)대체인건비(목적) : 429,000

원*1명=
429,000

(성립전_3추)대체인건비(목적) : 143,000

원*1명=
143,000

(성립전_3추)급식비(목적) : 9,030원*1명= 10,000

(성립전_3추)급식비(목적) : 31,610원*1명

=
32,000

2.무기계약직원법정부담금 254 246 8
(성립전_3추)5대보험료(목적) : 3,000원*1

명=
3,000

(성립전_3추)5대보험료(목적) : 4,800원*1

명=
5,000

2.보건관리 79,778 72,417 7,361

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 55,694 48,053 7,641
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예산액
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증감
산출기초(원)
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1.[초]응급학생후송비 0 50 -50

1.학생복지비 0 50 -50 부상학생후송및치료비 : -50,000원*1회= -50,000

2.[초]학생건강검사 6,892 7,575 -683

1.교육운영비 40 50 -10
학생정서행동특성검사운영비 : -10,000원

*1회=
-10,000

2.학생복지비 6,852 7,525 -673 건강검사비 : -379,000원*1회= -379,000

구강검진비 : -294,000원*1회= -294,000

3.[초]보건실운영 4,603 3,070 1,533

1.교육운영비 1,294 1,300 -6 보건교육자료 구입 : -5,000원*1회= -5,000

소모품구입 : -1,000원*1회= -1,000

2.학생복지비 1,769 1,770 -1 약품구입 : -1,000원*1회= -1,000

3.비품구입비 1,540 0 1,540 자동제세동기 구입 : 1,540,000원*1대= 1,540,000

4.[초]감염병예방관리 8,700 8,700 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.교육운영비 7,100 7,100 0

5.[국고][초]흡연예방 금연실천학교 운영비2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

6.[초]코로나19대응 방역활동 도우미 인건비(목적)26,259 26,558 -299

1.기간제직원인건비 24,376 24,493 -117 방역활동도우미 인건비 : -117,000원*1회= -117,000

2.기간제직원법정부담금 1,883 2,065 -182
방역활동도우미 인건비 기관부담금 : 

-182,000원*1회=
-182,000

7.[초]코로나19대응 방역활동자원봉사자 운영비(목적)7,140 0 7,140

1.기간제직원인건비 7,140 0 7,140
(성립전_3추)방역활동자원봉사자 인건비 :

 1,428,000원*5명=
7,140,000

2.학교환경위생관리 24,084 24,364 -280

1.[초]먹는물관리 6,794 6,764 30

1.일반수용비 6,794 6,764 30 저수조 청소료 : -30,000원*1회= -30,000

수질검사료 : 60,000원*1회= 60,000

2.[초]공기질측정 14,040 13,600 440

1.일반수용비 12,513 12,073 440 공기질측정검사수수료 : 440,000원*1회= 440,000

2.전기요금 1,527 1,527 0
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3.[초]방역관리 3,250 4,000 -750

1.일반수용비 3,250 4,000 -750 교사내소독 : -750,000원*1회= -750,000

3.학생복지 43,566 43,566 0

1.교육복지우선 37,950 37,950 0

1.[초]교육복지사업 운영비 37,950 37,950 0

1.무기계약직원인건비 600 2,200 -1,600
쉼터운영 및 교육복지사업운영 시간외수당

 : -1,600,000원*1분기=
-1,600,000

2.운영수당 8,090 8,090 0

3.여비 900 900 0

4.교육운영비 26,900 25,300 1,600 놀면뭐하니 운영비 : 80,000원*20명= 1,600,000

5.학생복지비 500 500 0

6.목적사업업무추진비 960 960 0

2.학생복지운영 5,616 5,616 0

1.[초]졸업앨범제작 5,130 5,130 0

1.교육운영비 5,130 5,130 0

2.[초]학생교과서구입 486 486 0

1.일반수용비 486 486 0

3.기본적 교육활동 441,788 335,406 106,382

1.교과 활동 329,807 222,338 107,469

1.교과활동지원 83,150 74,010 9,140

1.[초]학습준비물구입 22,280 22,280 0

1.학습준비물 22,280 22,280 0

2.[초]보결수업관리 7,140 5,000 2,140

1.운영수당 7,140 5,000 2,140 보결수당 : 1,070,000원*2개월= 2,140,000

3.[초]기초학력지도 1,170 2,070 -900

1.운영수당 1,170 2,070 -900 더딤학생 지도 강사료 : -900,000원*1회= -900,000

4.[초]컨설팅장학운영 210 210 0

1.운영수당 210 210 0

5.[초]교수학습자료구입 2,760 2,760 0
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1.교육운영비 2,760 2,760 0

6.[초]맞춤형학습지원학교(목적) 12,000 12,000 0

1.운영수당 9,238 9,238 0

2.교육운영비 2,282 2,282 0

3.목적사업업무추진비 480 480 0

7.[초]교과보충(학습도움닫기) 프로그램 운영(목적)29,690 29,690 0

1.운영수당 22,290 22,290 0

2.교육운영비 7,400 7,400 0

8.[초]교과보충(심화)수업자료 지원(목적)6,900 0 6,900

1.교육운영비 6,900 0 6,900
(성립전_3추)수업자료 구입비 : 575,000원

*12회=
6,900,000

9.[초]우리학급 생태감수성 함양(목적)1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_3추)수업 재료 구입비 : 20,000원

*50명=
1,000,000

2.과학 교과활동 20,905 8,100 12,805

1.[초]교과운영 8,615 8,100 515

1.교육운영비 8,615 8,100 515 과학 실험재료 구입 : -3,000원*1회= -3,000

안전장구 구입 및 설치 : -290,000원*1회= -290,000

과학 교구 구입 : 80,800원*10종= 808,000

2.[초]과학실 환경개선(목적) 12,290 0 12,290

1.비품구입비 12,290 0 12,290
(성립전_3추)냉난방기 구입 : 3,885,000원

*2대=
7,770,000

(성립전_3추)현미경 구입 : 565,000원*8대

=
4,520,000

3.[국고]체육 교과활동 46,728 29,630 17,098

1.[초]교과운영 2,800 2,800 0

1.교직원복지비 500 500 0

2.교육운영비 2,300 2,300 0

2.[초]스포츠강사인건비 200 200 0

1.기간제직원인건비 200 200 0

3.[초]학교운동부지도자인건비(목적) 100 100 0

1.기간제직원인건비 100 100 0
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4.[국고][초]스포츠강사인건비(국고1) 1,500 1,500 0

1.기간제직원인건비 1,500 1,500 0

5.[국고][초]스포츠강사인건비(국고2)30,020 15,580 14,440

1.기간제직원인건비 26,820 13,980 12,840
(성립전_3추)기본급 : 2,000,000원*1명*6

회=
12,000,000

(성립전_3추)급식비 : 140,000원*1명*6회= 840,000

2.기간제직원법정부담금 3,200 1,600 1,600
(성립전_3추)5대보험료 : 266,660원*1명*6

회=
1,600,000

6.[국고][초]스포츠강사인건비(국고3) 750 550 200

1.기간제직원인건비 550 550 0

2.교직원복지비 200 0 200
(성립전_3추)스포츠강사 건강검진비(목적)

 : 200,000원*1명=
200,000

7.[초]스포츠강사 피복비(목적) 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

8.[초]수상안전교육 차량임차료 운영비(목적)8,600 8,600 0

1.교육운영비 8,600 8,600 0

9.[국고][초]스포츠강사인건비(국고4) 2,458 0 2,458

1.기간제직원인건비 2,458 0 2,458
(성립전_3추)스포츠강사 퇴직금 : 

2,458,000원*1명*1회=
2,458,000

4.예술 교과활동 2,536 2,536 0

1.[초]교과운영 2,536 2,536 0

1.교육운영비 2,168 2,168 0

2.비품구입비 368 368 0

5.외국어 교과활동 44,239 22,508 21,731

1.[초]교과운영 2,320 2,320 0

1.교육운영비 2,320 2,320 0

2.[초]영어캠프 1,340 1,400 -60

1.운영수당 300 360 -60 강사비 : -60,000원*1회= -60,000

2.교육운영비 1,040 1,040 0

3.[초]영어회화전문강사 인건비 40,579 18,788 21,791

1.기간제교원인건비 36,832 16,688 20,144
(성립전_3추)기본급 : 2,308,000원*1명*6

회=
13,848,000

(성립전_3추)정기상여금 : 450,000원*1명

*1회=
450,000
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(성립전_3추)급식비 : 140,000원*1명*6회= 840,000

(성립전_3추)명절휴가비 : 700,000원*1명

*1회=
700,000

(성립전_3추)퇴직금 : 2,900,000원*1명*1

회=
2,900,000

(성립전_3추)연차수당 : 1,406,000원*1명

*1회=
1,406,000

2.기간제교원법정부담금 3,747 2,100 1,647
(성립전_3추)5대보험료 : 274,500원*1명*6

회=
1,647,000

6.특수교육교과활동 7,316 7,267 49

1.[초]교과운영 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

2.[초]학습준비물지원 1,980 1,980 0

1.교육운영비 1,980 1,980 0

3.[초]특수교육지도사인건비 592 592 0

1.무기계약직원인건비 592 592 0

4.[초]특수교육대상학생 통학비(목적) 244 195 49

1.교육운영비 244 195 49
(성립전_3추)특수교육대상학생 통학비 : 

24,500원*2명=
49,000

7.유치원 교과활동 124,933 78,287 46,646

1.[유]감염병예방관리 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.[유]교무학사운영 3,469 3,369 100

1.일반수용비 1,350 1,250 100 청소용품 : 100,000원*1회= 100,000

2.교육운영비 1,619 1,619 0

3.일반업무추진비 500 500 0

3.[유]교과활동지원 14,515 11,175 3,340

1.운영수당 2,700 1,900 800 보결수당 : 800,000원*1회= 800,000

2.교육운영비 11,815 9,275 2,540
교수학습자료 구입 : 900,000원*3개반*1회

=
2,700,000

도서관운영비 : -157,000원*1회= -157,000

도서구입비 : -3,000원*1회= -3,000

4.[유]자율선택과제 2,500 2,500 0

1.일반수용비 540 540 0
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2.교육운영비 1,960 1,960 0

5.[유]교육환경개선 2,500 4,000 -1,500

1.일반수용비 0 1,500 -1,500 교육환경개선-시설 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

2.비품구입비 2,500 2,500 0

6.[유]교직원연수 2,790 2,910 -120

1.일반수용비 2,490 2,640 -150
응급처치 및 안전교육비 : -120,000원*1회

=
-120,000

교육과정 워크숍 연수재료비 : 45,000원

*10명*1회=
450,000

교육과정 워크숍 차량비 : -30,000원*1회= -30,000

교육과정 워크숍연수 숙박비 : -450,000원

*1회=
-450,000

2.일반업무추진비 300 270 30 교육과정 워크숍 식비 : 30,000원*1회= 30,000

7.[유]교육실습운영 650 600 50

1.일반수용비 650 600 50 실습평가 물품 구입 : 50,000원*1명= 50,000

8.[유]학부모교육 2,619 2,330 289

1.일반수용비 2,519 2,200 319
학부모 참여수업 재료비 : 31,900원*10명

*1회=
319,000

2.일반업무추진비 100 130 -30 다과 및 차 구입 : -30,000원*1회= -30,000

9.[유]학생보건안전관리 1,250 1,250 0

1.학생복지비 1,250 1,250 0

10.[유]방과후과정운영 10,396 11,100 -704

1.무기계약직원인건비 100 100 0

2.운영수당 10,296 11,000 -704
3세대하모니자원봉사자 인건비 : -704,000

원*1회=
-704,000

11.[유]현장학습 164 2,000 -1,836

1.교육운영비 164 2,000 -1,836 입장료 및 기타경비 : -836,000원*1회= -836,000

차량임대비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

12.[유]특수학급 방과후과정 전담인력 인건비(목적)20,028 12,701 7,327

1.기간제교원인건비 17,219 11,501 5,718 (성립전_3추)기본급 : 1,032,000원*4개월= 4,128,000

(성립전_3추)가족수당 : 40,000원*4개월= 160,000

(성립전_3추)교육연구비 : 35,000원*4개월

=
140,000

(성립전_3추)교직수당 : 125,000원*4개월= 500,000
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(성립전_3추)정액급식비 : 140,000원*4개

월=
560,000

(성립전_3추)시간외근무수당(정액분) : 

57,500원*4개월=
230,000

2.맞춤형복지비 810 0 810
(성립전_3추)맞춤형복지비 : 810,000원*1

명*1회=
810,000

3.기간제교원법정부담금 1,999 1,200 799
(성립전_3추)5대보험료 : 199,750원*4개월

=
799,000

13.[유]유치원 방학중 방과후과정 담당인력 인건비(목적)8,352 8,352 0

1.기간제직원인건비 8,352 8,352 0

14.[유]다꿈사랑방 유치원(목적) 3,000 3,000 0

1.일반수용비 270 270 0

2.교육운영비 2,580 2,580 0

3.목적사업업무추진비 150 150 0

15.[유]유아학비지원금(교육과정-목적)31,898 7,797 24,101

1.교육운영비 31,898 7,797 24,101
(성립전_3추)학습재료비(학습준비물) : 

9,635,000원*1회=
9,635,000

(성립전_3추)학습재료비(학습준비물) : 

1,737,000원*1회=
1,737,000

(성립전_3추)놀이체험 : 2,000,000원*1회= 2,000,000

(성립전_3추)놀이체험 : 3,760,000원*1회= 3,760,000

(성립전_3추)간식비(우유급식) : 500원*36

명*56일=
1,008,000

(성립전_3추)간식비(우유급식) : 

1,000,000원*1회=
1,000,000

(성립전_3추)입장료 및 기타경비(간식, 차

량임대 등) : 1,000,000원*1회=
1,000,000

(성립전_3추)입장료 및 기타경비(간식, 차

량임대 등) : 1,000,000원*1회=
1,000,000

(성립전_3추)졸업 및 수료앨범비 : 

2,961,000원*1회=
2,961,000

16.[유]방과후과정 시간제기간제교사 인건비(자체)3,011 3,011 0

1.기간제교원인건비 1,007 1,007 0

2.기간제교원법정부담금 2,004 2,004 0

17.[유]유치원 특수교육대상자 통학비(목적)719 592 127

1.교육운영비 719 592 127
(성립전_3추)특수교육대상자 통학비 : 

31,750원*4명=
127,000

18.[유]하반기 유치원 방과후과정 담당인력(전일제강사) 인건비(목적) 9,792 0 9,792

1.기간제직원인건비 9,792 0 9,792
(성립전_3추)하반기 방과후과정 담당인력 

인건비 : 3,264,000원*3명=
9,792,000

19.[유]유치원 방과후과정 혼합급식개선지원(목적)2,700 0 2,700
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1.교육운영비 2,700 0 2,700
(성립전_3추)유치원 방학중 방과후과정 혼

합급식개선 지원비 : 75,000원*36명=
2,700,000

20.[유]교사용 태블릿PC지원 2,400 0 2,400

1.비품구입비 2,400 0 2,400
(성립전_3추)유치원 교사용 태블릿PC 지원

금(목적) : 600,000원*4대=
2,400,000

21.[유]유치원 기간제교원 맞춤형복지비580 0 580

1.맞춤형복지비 580 0 580
(성립전_3추)맞춤형복지비(목적) : 

580,000원*1명=
580,000

2.창의적 체험활동 111,981 113,068 -1,087

1.자율활동 58,258 59,133 -875

1.[초]학생회활동지원 3,663 3,663 0

1.교육운영비 3,663 3,663 0

2.[초]학급교육활동경비 7,500 7,500 0

1.교육운영비 7,500 7,500 0

3.[초]과학경연대회 2,475 2,990 -515

1.교육운영비 2,475 2,990 -515
과학탐구대회 재료 구입비 : -31,000원*1

회=
-31,000

과학 탐구 대회 참가 경비 : -46,700원*10

회=
-467,000

과학의 달 학급별 행사 재료 구입비 : 

-17,000원*1회=
-17,000

4.[초]체육대회 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0

5.[초]학교특색사업 8,000 8,000 0

1.운영수당 950 1,200 -250 강사비(경상운영비) : -250,000원*1회= -250,000

2.교육운영비 6,250 6,000 250
독서활동 도서구입(경상운영비) : 250,000

원*1회=
250,000

3.목적사업업무추진비 800 800 0

6.[초]각종대회출전 1,540 1,500 40

1.교육운영비 1,540 1,500 40
(성립전_3추)(목)체육영재 선발대회 참가

비 : 40,000원*1명 =
40,000

7.[초]각종행사운영 200 700 -500

1.교육운영비 200 700 -500
교육과정설명회 물품 구입 : -500,000원*1

회=
-500,000

8.[초]식생활교육관운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

9.[초]가치만드는 우리학교(목적) 10,000 10,000 0
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1.운영수당 960 960 0

2.교육운영비 8,040 8,040 0

3.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

10.[초]익산교육협력지구 수업혁신학년(목적)9,000 9,000 0

1.운영수당 1,504 1,504 0

2.교육운영비 7,496 7,496 0

11.[초]익산교육협력지구 학교혁신워크숍(목적)2,100 2,000 100

1.교육운영비 1,600 1,500 100
학교워크숍 운영 물품 구입(자체예산) : 

100,000원*1회=
100,000

2.목적사업업무추진비 500 500 0

12.[초]지구살리기 실천학급운영(목적)4,000 4,000 0

1.교육운영비 3,800 3,800 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

13.[초]학교로 찾아가는 평화통일수업 강사비(목적)680 680 0

1.운영수당 680 680 0

14.[초]초등교사교육과정(목적) 5,000 5,000 0

1.운영수당 750 750 0

2.교육운영비 3,500 3,500 0

3.목적사업업무추진비 750 750 0

15.[초]우리학급 평화영화관 운영(목적) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.현장체험학습활동 46,123 46,125 -2

1.[초]수학여행 16,624 16,660 -36

1.교육운영비 16,624 16,660 -36 수학여행 교사 경비 : -36,000원*1회= -36,000

2.[초]현장학습 29,499 29,465 34

1.교육운영비 29,499 29,465 34
(성립전_3추)2학년차량임차료 : 33,160원

*1회=
34,000

3.동아리활동 7,600 6,700 900

1.[초]동아리활동 2,300 2,300 0

1.학생복지비 2,300 2,300 0
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2.[초]학교스포츠클럽활동 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

3.[초]토요스포츠 강사 인건비(목적) 1,800 900 900

1.운영수당 1,800 900 900
(성립전_3추)토요스포츠강사 인건비 : 

900,000원*1회=
900,000

4.진로활동 0 1,110 -1,110

1.[초]진로체험활동 0 1,110 -1,110

1.교육운영비 0 1,110 -1,110
진로체험프로그램운영비 : -10,000원*111

명*1회=
-1,110,000

4.선택적 교육활동 450,281 339,222 111,059

1.방과후학교 운영 430,726 319,877 110,849

1.방과후학교운영 277,360 218,435 58,925

1.[초]교과프로그램 46,320 46,320 0

1.운영수당 34,020 34,020 0

2.교육운영비 12,300 12,300 0

2.[초]특기적성교육 127,380 127,380 0

1.운영수당 90,380 90,380 0

2.교육운영비 37,000 37,000 0

3.[초]방과후 학교보조인력운영 18,752 7,655 11,097

1.무기계약직원인건비 17,157 6,653 10,504 (성립전_3추)기본급 : 4,204,000*1명= 4,204,000

(성립전_3추)급식비 : 140,000원*1명*6회= 840,000

(성립전_3추)가족수당 : 40,000원*1명*6회

=
240,000

(성립전_3추)명절휴가비 : 1,400,000원*1

명=
1,400,000

(성립전_3추)시간외수당(목적) : 146,000

원*1명=
146,000

(성립전_3추)연차수당 : 150,000원*1회= 150,000

(성립전_3추)퇴직금 : 3,524,000원*1명= 3,524,000

2.무기계약직원법정부담금 1,595 1,002 593 (성립전_3추)5대보험료 : 593,000원*1명= 593,000

4.[초]도시지역 방과후학교 운영비 13,950 8,280 5,670

1.일반수용비 5,100 2,000 3,100
(성립전_3추)소모품 및 방역용품 구입 : 

500,000원*2회=
1,000,000

소모품 및 방역용품 구입 : 2,100,000원*1

회=
2,100,000
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2.전기요금 6,000 2,000 4,000 (성립전_3추)전기요금 : 500,000원*8회 = 4,000,000

3.교육운영비 1,500 1,500 0

4.기간제직원법정부담금 1,050 2,780 -1,730
(성립전_3추)방과후학교 외부강사 고용보

험금 : 220,000원*1회=
220,000

방과후학교 외부강사 고용보험금 : 

-2,100,000원*1회=
-2,100,000

방과후학교 외부강사 고용보험금(자체예

산) : 150,000원*1회=
150,000

5.목적사업업무추진비 300 0 300 (성립전_3추)협의회비 : 300,000원*1회= 300,000

5.[초]자유수강권 58,200 18,000 40,200

1.운영수당 40,140 12,000 28,140
(성립전_3추)강사비(목적) : 28,140,000원

*1교=
28,140,000

2.교육운영비 18,060 6,000 12,060
(성립전_3추)교재교구비(목적) : 

12,060,000원*1교=
12,060,000

6.[초]특수교육대상학생 방과후학교운영(목적)12,758 10,800 1,958

1.운영수당 900 900 0

2.교육운영비 11,858 9,900 1,958
특수교육대상학생 학교방과후 교재교구비

 : -100,000원*1명*3회=
-300,000

(성립전_3추)특수교육대상학생 외부방과후

비 : 1,958,000원*1회=
1,958,000

특수교육대상학생 외부방과후비 : 100,000

원*1명*3회=
300,000

2.돌봄교실운영 119,666 79,803 39,863

1.[초]돌봄교실운영 55,750 44,960 10,790

1.일반수용비 1,040 500 540
돌봄교실 운영 소모품 구입 : 270,000원*2

반*1회=
540,000

2.전기요금 500 500 0

3.교육운영비 49,947 40,460 9,487 돌봄교실 위탁비 : -51,500원*2반*1회= -103,000

(성립전_3추)돌봄교실 위탁비 : 3,395,000

원*2반*1회=
6,790,000

(성립전_3추)돌봄교실 학습준비물 구입 : 

1,000,000원*2반*2회=
4,000,000

돌봄교실 학습준비물 구입 : -600,000원*2

반*1회=
-1,200,000

4.비품구입비 4,263 3,500 763 냉난방기 구입 : -237,000원*1회= -237,000

텔레비전 등 구입 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.[초]돌봄전담사운영 53,916 24,843 29,073

1.무기계약직원인건비 49,394 22,816 26,578
(성립전_3추)기본급 : 934,000원*2명*6개

월=
11,208,000

(성립전_3추)근속수당 : 78,000원*2명*6개

월=
936,000

(성립전_3추)급식비 : 140,000원*2명*6개

월=
1,680,000
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(성립전_3추)가족수당 : 40,000원*1명*6개

월=
240,000

(성립전_3추)명절휴가비 : 700,000원*2명

*2회=
2,800,000

(성립전_3추)연차수당 : 709,000원*2명*1

회=
1,418,000

(성립전_3추)연장근로수당 : 1,998,000원

*2명=
3,996,000

(성립전_3추)퇴직금 : 1,685,000원*2명*1

회=
3,370,000

(성립전_3추)정기상여금 : 225,000원*2명

*1회=
450,000

(성립전_3추)대체수당 : 80,000원*1명*6개

월=
480,000

2.무기계약직원법정부담금 4,522 2,027 2,495
(성립전_3추)5대보험료 : 1,247,500원*2명

=
2,495,000

3.[초]초등돌봄교실 환경개선(목적) 10,000 10,000 0

1.일반수용비 10,000 10,000 0

3.유치원방과후과정운영 33,700 21,639 12,061

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영1,088 1,080 8

1.운영수당 1,088 1,080 8 특성화인건비 : 8,000원*1회= 8,000

2.[유]방과후과정운영 3,700 3,700 0

1.교육운영비 3,700 3,700 0 학습재료비(목적) : -1,708,000원*1회= -1,708,000

간식비(목적) : 1,708,000원*1회= 1,708,000

3.[유]유치원 방과후과정 운영 6,080 6,080 0

1.교육운영비 6,080 6,080 0

4.[유]유아학비지원금(방과후과정-목적)15,952 3,899 12,053

1.운영수당 5,440 1,152 4,288
(성립전_3추)특성화 인건비 : 64,000원*33

회=
2,112,000

(성립전_3추)특성화 인건비 : 64,000원*34

회=
2,176,000

2.교육운영비 10,512 2,747 7,765 (성립전_3추)간식비 : 4,649,000원*1회= 4,649,000

(성립전_3추)간식비 : 3,116,000원*1회= 3,116,000

5.[유]유치원 재량휴업일 돌봄수당(목적) 80 80 0

1.운영수당 80 80 0

6.[유]유치원 돌봄교실 운영(목적) 6,800 6,800 0

1.운영수당 1,160 2,400 -1,240 인건비 : -1,240,000원*1회= -1,240,000

2.교육운영비 5,640 4,400 1,240 중,간식비 : 200,000원*1회= 200,000
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학습준비물 : 1,040,000원*1회= 1,040,000

2.독서활동 18,555 18,345 210

1.독서활동운영 18,555 18,345 210

1.[초]도서구입 8,500 8,500 0

1.도서구입비 8,500 8,500 0

2.[초]도서관운영 3,635 3,425 210

1.운영수당 210 0 210
학부모 도서 자원봉사 활동비(자체예산) :

 10,000원*1명*21일=
210,000

2.교육운영비 1,673 1,925 -252
학교도서관 운영 물품 구입 : -191,000원

*1회=
-191,000

바코드작업비 : -61,000원*1회= -61,000

3.비품구입비 1,752 1,500 252 도서관 서가 구입 : 252,000원*1회= 252,000

3.[초]학교도서관 장서 강화 2,000 2,000 0

1.도서구입비 2,000 2,000 0

4.[초]신입생 책꾸러미 도서 구입 2,220 2,220 0

1.교육운영비 2,220 2,220 0

5.[초]학부모 자원봉사 활동비(목적) 2,200 2,200 0

1.일반수용비 200 200 0

2.운영수당 2,000 2,000 0

3.기타 선택적 교육활동 1,000 1,000 0

1.기타선택적교육운영 1,000 1,000 0

1.[초]환경교육 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.교육활동 지원 222,341 51,770 170,571

1.교무업무 운영 11,584 13,128 -1,544

1.교무학사운영 11,584 13,128 -1,544

1.[초]교무학사운영 3,314 3,398 -84

1.일반수용비 600 600 0

2.교육운영비 2,714 2,798 -84 학교교육계획서 제작 : -84,000원*1회= -84,000

2.[초]교육활동홍보 0 1,400 -1,400
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1.교육운영비 0 1,400 -1,400 학교신문제작 : -1,400,000원*1회= -1,400,000

3.[초]입학식 및 졸업식 2,850 2,850 0

1.교육운영비 2,850 2,850 0

4.[초]환경정리 5,420 5,480 -60

1.일반수용비 5,420 5,480 -60 기름걸레 세탁비 : -20,000원*1회= -20,000

학교현황판 수정 : -40,000원*1회= -40,000

2.생활지도운영 16,620 16,620 0

1.학생생활상담지도 4,150 4,150 0

1.[초]학생생활지도 운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]교통관련 학부모안전도우미회 운영비(목적)3,150 3,150 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.여비 150 150 0

3.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

2.학교폭력예방 8,300 8,300 0

1.[초]학교폭력관련연수지원 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.[초]학교폭력 예방교육 운영학교(목적)3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.[초]따뜻한 학급 만들기 프로그램 운영(목적)5,000 5,000 0

1.운영수당 1,020 1,020 0

2.교육운영비 3,980 3,980 0

3.학생안전교육 4,170 4,170 0

1.[초]안전교육 4,170 4,170 0

1.교육운영비 4,170 4,170 0

3.연구학교 운영 2,000 2,000 0

1.연구학교운영 2,000 2,000 0

1.[초]원격수업 실천나눔학급운영(목적)2,000 2,000 0
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1.교직원복지비 200 200 0

2.교육운영비 1,700 1,700 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

4.학습지원실 운영 17,022 15,422 1,600

1.방송실운영 500 500 0

1.[초]방송장비구입 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.정보화실운영 16,522 14,922 1,600

1.[초]학교정보화지원 16,522 14,922 1,600

1.일반수용비 5,930 5,930 0

2.교육운영비 10,592 8,992 1,600 전산소모품 구입 : 25,000원*16개= 400,000

전산장비 수리 : 300,000원*4회= 1,200,000

5.교육여건 개선 175,115 4,600 170,515

1.교육환경개선 175,115 4,600 170,515

1.[초]PC구입 241 1,000 -759

1.비품구입비 241 1,000 -759 컴퓨터 구입 : -759,000원*1대= -759,000

2.[초]교실환경개선 4,874 3,600 1,274

1.비품구입비 4,874 3,600 1,274 프린터 구입 : -225,000원*2대= -450,000

모니터 구입 : -274,000원*2대= -548,000

교실현대화사업 기자재 구입 : -1,378,000

원*1대=
-1,378,000

강당 빔프로젝터 구입 : 3,650,000원*1대= 3,650,000

3.[초]학교상담실 환경개선(목적) 20,000 0 20,000

1.일반수용비 14,400 0 14,400
(성립전_3추)상담실 리모델링 : 

14,400,000원*1식=
14,400,000

2.비품구입비 5,600 0 5,600
(성립전_3추)상담실 비품구입 : 560,000원

*10종=
5,600,000

4.[초]영어체험교실 현대화(목적) 30,000 0 30,000

1.일반수용비 24,800 0 24,800
(성립전_3추)영어체험교실 리모델링 : 

24,800,000원*1식=
24,800,000

2.비품구입비 5,200 0 5,200
(성립전_3추)영어체험교실 비품구입 : 

1,040,000원*5종=
5,200,000

5.[초]학교자치복합공간조성사업(목적)30,000 0 30,000
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1.일반수용비 19,425 0 19,425
(성립전_3추)학교자치복합공간 리모델링 :

 19,392,000원*1식=
19,392,000

(성립전_3추)조달수수료 : 33,000원*1회= 33,000

2.목적사업업무추진비 750 0 750 (성립전_3추)협의회비 : 750,000원*1회= 750,000

3.비품구입비 9,825 0 9,825
(성립전_3추)학교자치복합공간 비품구입 :

 9,825,000원*1회=
9,825,000

6.[초]교수학습자료지원실구축사업(목적)90,000 0 90,000

1.일반수용비 20,654 0 20,654
(성립전_3추)교수학습자료지원실 소모품구

입 : 2,500,000원*1회=
2,500,000

(성립전_3추)교수학습자료지원실 리모델링

 : 17,796,000원*1식=
17,796,000

(성립전_3추)조달수수료 : 358,000원*1회= 358,000

2.목적사업업무추진비 750 0 750 (성립전_3추)협의회비 : 750,000원*1회= 750,000

3.비품구입비 68,596 0 68,596
(성립전_3추)교수학습자료지원실 비품구입

 : 68,596,000원*1회=
68,596,000

6.학교 일반운영 291,153 274,119 17,034

1.학교기관 운영 90,492 76,610 13,882

1.부서기본운영 46,941 42,238 4,703

1.[초]교장실운영 12,248 12,248 0

1.일반업무추진비 8,600 8,600 0

2.직책급업무수행경비 3,648 3,648 0

2.[초]행정실운영 30,993 26,490 4,503

1.일반수용비 9,486 7,283 2,203 교육경비 : -307,000원*1회= -307,000

사무용품,등사용품 구입 : 2,600,000원*1

회=
2,600,000

세탁비 : -100,000원*1회= -100,000

소방안전관리자수첩 재발급수수료 : 

10,000원*1회=
10,000

2.기타공공요금 1,107 1,407 -300 S2B,EAT등 수수료 : -300,000원*1회= -300,000

3.여비 13,000 17,600 -4,600 관내출장여비 : -3,500,000원*1회= -3,500,000

관외출장여비 : -1,300,000원*1회= -1,300,000

학교운영위원회 출장여비 : 200,000원*1회

=
200,000

4.교직원복지비 400 200 200 특근매식비 : 200,000원*1회= 200,000

5.비품구입비 7,000 0 7,000 모니터 등 구입 : 7,000,000원*1회= 7,000,000

3.[초]교무부운영 3,500 3,500 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.비품구입비 500 500 0

4.[초]지방공무원 임용후보자 실무수습 활동지원200 0 200

1.목적사업업무추진비 200 0 200 (성립전_3추)간담회비 : 200,000원*1회= 200,000

2.병설유치원기본운영 22,843 21,218 1,625

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금9,840 9,840 0

1.전기요금 8,400 8,400 0

2.상하수도료 1,200 1,200 0

3.기타공공요금 240 240 0

2.[유]유치원 시설장비유지 1,131 1,131 0

1.일반수용비 1,131 1,131 0

3.[유]유치원운영 11,872 10,247 1,625

1.일반수용비 8,143 7,518 625 기본사무용품구입비 : 625,000원*1회= 625,000

2.여비 3,729 2,729 1,000 관내출장비 : 35,000원*10명*2회= 700,000

관외출장비 : 30,000원*10명*1회= 300,000

3.행정지원인력운용 20,708 13,154 7,554

1.[초]사회복무요원인건비 20,708 13,154 7,554

1.기간제직원인건비 20,047 13,154 6,893 (성립전_3추)기본급 : 3,127,330원*1명= 3,128,000

(성립전_3추)기본급 : 497,280원*4개월= 1,990,000

(성립전_3추)교통비 : 356,000원*1명= 356,000

(성립전_3추)교통비 : 201,000원*1명= 201,000

(성립전_3추)중식비 : 441,000원*1명= 441,000

(성립전_3추)중식비 : 777,000원*1명= 777,000

2.일반수용비 330 0 330 (성립전_3추)피복비 : 330,000원*1명= 330,000

3.교직원복지비 331 0 331 (성립전_3추)피복비 : 331,000원*1명= 331,000

2.시설 장비 유지 197,501 194,349 3,152

1.학교시설장비유지 197,501 194,349 3,152

1.[초]공공요금및제세공과금 68,128 81,948 -13,820
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.전기요금 37,900 45,900 -8,000 전기요금 : -8,000,000원*1회= -8,000,000

2.상하수도료 17,800 22,800 -5,000 상하수도요금 : -5,000,000원*1회= -5,000,000

3.기타공공요금 12,428 13,248 -820 후납우편료 : -120,000원*1회= -120,000

전화요금 : -600,000원*1회= -600,000

인터넷통신요금 : -100,000원*1회= -100,000

2.[초]연료비 0 150 -150

1.연료비 0 150 -150 냉난방용기기유류비 : -150,000원*1회= -150,000

3.[초]시설관리용역 20,151 20,987 -836

1.일반수용비 20,151 20,987 -836 소방시설관리용역비 : -336,000원*1회= -336,000

일용인부 사역료 : -500,000원*1회= -500,000

4.[초]시설일반관리 36,118 20,100 16,018

1.일반수용비 36,118 20,100 16,018
수리물품 및 소모품 구입 : 5,428,000원*1

회=
5,428,000

기타시설물 소규모수선 : 10,590,000원*1

회=
10,590,000

5.[초]화장실관리 27,124 26,824 300

1.무기계약직원인건비 24,324 24,324 0

2.일반수용비 1,500 1,200 300 화장실소모품구입 : 300,000원*1회= 300,000

3.무기계약직원법정부담금 1,300 1,300 0

6.[초]당직관리 45,980 44,340 1,640

1.기간제직원인건비 39,560 37,920 1,640 시간외수당 : 164,000원*10일= 1,640,000

2.일반수용비 2,800 2,800 0

3.맞춤형복지비 1,100 1,100 0

4.기간제직원법정부담금 2,520 2,520 0

3.학교운영 협력 3,160 3,160 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 1,960 1,960 0

1.[초]학부모회운영 1,100 1,100 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.여비 100 100 0

2.[초]학부모교육 860 860 0

1.일반수용비 410 410 0

2.운영수당 450 450 0

7.학교 재무활동 1,016 1,016 0

1.반환금 1,016 1,016 0

1.반환금 1,016 1,016 0

1.[초]반환금 1,016 1,016 0

1.반환금 1,016 1,016 0

세출합계 1,984,417 1,564,782 419,635
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